к делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Северская Краснодарского края 28 апреля 2020 года

Судья Северского районного суда Краснодарского края Емельянов А.А., 

при секретаре Щербатой Г.Г.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора Северского района Краснодарского края – Павлова А.С.,

подсудимой ФИО1, защитника подсудимой – адвоката Шалыгановой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоящей, имеющей на иждивении трех несовершеннолетних детей, характеризующейся по месту жительства положительно, имеющей не оконченное высшее образование, не работающей, ранее судимой:

-ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу 

<

данные изъяты> рублей, судимость не снята и не погашена; 

-ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу 

<

данные изъяты> рублей, судимость не снята и не погашена;

-ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, условно с испытательным сроком на 3 года, судимость не снята и не погашена; 

-ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, условно с испытательным сроком 1 год, судимость не снята и не погашена;

-ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> по п. а ч. 3 ст. 228.1, п. б ч. 3 ст. 228.1, п. а,б ч. 3 ст. 228.1, п. а ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. б ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 12 лет, ч. 1 ст. 82 УК РФ с отсрочкой, судимость не снята и не погашена;

-апелляционным определением Верховного суда респ.Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ года, приговор 

<

адрес> от 13.05.2019 года изменен :в части указания на применение п. «б» ч.3.1. ст.72 УК РФ. Время содержания ФИО1 под стражей засчитано из расчета 1 день за 1 день лишения свободы. В остальной части приговор оставлен без изменения. Апелляционное определение вступило в законную силу 08.10.2019 года.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах: 

Так, 02.05.2019 года, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, сидя на лавке возле многоквартирного дома № по 

<

адрес> увидела сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В указанные время и месте у ФИО1, как у лица, употребляющего наркотическое средство, известное ей как «соль», и предположившей, что в свертке может находиться наркотик, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, имея намерения на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 подняла и развернула сверток. Обнаружив внутри кристаллообразное вещество светло-бежевого цвета в фольге, ФИО1 положила сверток в правый карман надетой на ней спортивной куртки, тем самым умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 02.05.2019 года, примерно в 16 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> незаконно приобрела для личного употребления наркотическое средство - производное N-метилэфедрона неустановленной массой, но не менее 3,04 граммов. 

Далее, ФИО1, с указанного периода времени, доподлинно зная, что хранение наркотического средства незаконно, пренебрегая этим обстоятельством, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно, стала хранить при себе, а именно в правом кармане надетой на ней спортивной куртки наркотическое средство - производное N-метилэфедрона неустановленной массой, но не менее 3,04 граммов, для личного употребления. 

02.05.2019 года, в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 3 м от многоквартирного дома № 9 по ул. Шоссейной в пос. Афипском, Северского района, Краснодарского края, сотрудниками полиции обнаружено и изъято кристаллообразное вещество светло-бежевого цвета в фольге, помещенное в полимерный пакетик, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. 

Согласно заключению эксперта от 25.06.2019 года № 403-э, представленное на исследование порошкообразное вещество в полиэтиленовом пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 3 м от многоквартирного дома № по 

<

адрес>, при указанных в постановлении обстоятельствах и упакованное в полимерный пакет, содержит в своем составе наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Первоначальная масса вещества с учетом израсходованного в процессе исследования, согласно заключения эксперта №-э от 08.05.2019 года, составляла 3,04 граммов.

Данное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – массой 3,04 граммов, незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта ФИО1

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", с изменениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 года № 882, вещество - N-метилэфедрон и его производные, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 3,04 граммов отнесена к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ признала полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась, просила суд огласить ее показания, данные ей в ходе предварительного следствия.

В судебном заседании по ходатайству государственно обвинителя с согласия стороны защиты были в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания, которые подсудимая ФИО1 дала в качестве подозреваемой от 25.06.2019 года, согласно которым примерно в 16 часов 00 минут она находилась на 

<

адрес>, возле д. №, г. 

<

адрес>, где присела на одну из лавочек, что бы отдохнуть. Далее, когда она сидела на лавочке, то она увидела, что возле ножки лавочки, лежит присыпанный песком сверток из изоляционной ленты синего цвета. Увидев данный сверток она предположила, что это наркотическое средство, так как ранее она находила похожие свертки и в них находилось наркотическое средство. Подняв данный сверток, она его развернула и обнаружила в нем полимерный пакетик с кристаллообразным веществом, светло бежевого цвета, который находился в фольге. Она поняла, что это наркотическое средство «соль», так как знала, как оно выглядит и как оно пахнет. Далее она снова запечатала данный сверток и положила его в правый карман надетой на неё спортивной куртки. После этого примерно в 18 часов 00 минут она на попутном транспорте приехал из г

<

адрес>, к своим родственникам. Доехала она до 

<

адрес>. Далее, когда она шла по 

<

адрес>, по направлению в сторону 

<

адрес> возле дома № она увидела двух ранее неизвестных ей мужчин, которые двигались ей на встречу. Она предположила, что данные мужчины являются сотрудниками полиции и испугавшись она достала из правого кармана надетой на неё спортивной куртки сверток который она ранее нашла на 

<

адрес>, в 

<

адрес> и выбросила его в расположенный возле указанного дома палисадник. Она подумала, мужчины не увидели, что она что-то выбросила из кармана. Далее к ней подошли данные мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ей служебные удостоверения. Далее они попросили предъявить им её удостоверение личности, но у неё документов при себе не было. Далее в ходе беседы сотрудники полиции поинтересовались у неё, что она выкинула, на что она испугавшись ответила, что мусор. Далее сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, а так же пригласили двух прохожих, для проведения осмотра места. Приехавшая на место дознаватель, пояснила, что будет проведен осмотр места происшествия в её присутствии и присутствии понятых, а так же сотрудники полиции. Им разъяснили их права, а так же порядок проведения осмотра. Проведенным осмотром в палисаднике, возле дома № № по ул

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток обмотанный синей изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакетик с кристаллообразным веществом, светло бежевого цвета, который находился в фольге, который она ранее выбросила из кармана. После чего дознаватель спросила её, что находиться в обнаруженном свертке и кому он принадлежит, на что она ответила, что это наркотическое средство известное ей как «соль», и что оно принадлежит ей. После обнаруженный сверток с порошкообразным веществом был упакован в полиэтиленовый пакет типа «файл», горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, её и сотрудника полиции. Так же ей были сделаны смывы ладоней левой и правой руки, которые были упакованы в полимерные пакеты типа «файл», горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями понятых, её и сотрудника полиции. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, данные показания дает добровольно, без принуждения, в присутствии защитника. Она готова активно способствовать в расследовании данного уголовного дела и просит это учесть при назначении ей наказания. 

В судебном заседании по ходатайству государственно обвинителя с согласия стороны защиты были в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания, которые подсудимая ФИО1 дала в качестве обвиняемой от 26.06.2019 года, согласно которых сущность обвинения по ч. 2 ст. 228 УК РФ ей разъяснена и понятна. В предъявленном ей обвинении, а именно в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере - виновной себя признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. По существу обвинения поясняет, что с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в постановлении о привлечении, согласна. Данные её ранее показания она подтверждает полностью и на них настаивает.

Помимо показаний подсудимой, ее вина подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в ходе судебного разбирательства:

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО2 от 24.06.2019 года, согласно которым 02.05.2019 года примерно в 20 часов 10 минут, точного времени не помнит, он совместно со своим знакомым ФИО3, прогуливались по 

<

адрес>. Когда они проходили по 

<

адрес>, возле №, они увидели группу неизвестных им ранее людей, а так же несколько припаркованных автомобилей, один из которых был с синими полосками и надписью полиция. Далее один из группы людей подошел и обратился к ним, и представился сотрудником полиции старшим о/у Х и предъявил служебное удостоверение. Далее сотрудник полиции предложил им поучаствовать в качестве понятых. Так как ни он ни В не куда не спешили, то они согласился и подошли с сотрудником полиции к группе людей. После этого находящаяся женщина полицейский представила им участвующих лиц как: себя старший дознаватель майор полиции А и участвующих лиц - ФИО1, о/у М и ст. о/у Х Далее старшим дознавателем А было предложено участвующей ФИО1 выдать добровольно находившиеся при ней запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и средства, на участвующие ответили, что таковых не имеют. После чего старший дознаватель А пояснила, что будет произведен осмотр места происшествия с нашим участием как понятых и присутствующих лиц. Далее старший дознаватель А разъяснила им их права как понятых. Далее старшим дознавателем А на осматриваемой территории с земли в траве, был изъят, на прилегающей территории к дому №, ул

<

адрес>, сверток обмотанный синей изоляционной лентой, внутри которой находился полимерный пакетик обмотанный фольгой, внутри которого находилось кристаллическое вещество светло-бежевого цвета. Далее в их присутствии данный сверток упакован в полимерный пакет типа «файл», горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом подписями его и второго понятого, подписями участвующих лиц, а также подписью сотрудника полиции. На вопрос сотрудников полиции: «Что это за сверток и кому он принадлежит?», ФИО1 пояснила, что данный сверток принадлежит ей и хранила она его для личного употребления. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО3 от 24.06.2019 года, который дал аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО2,

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля М от 24.06.2019 года, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по Северскому району. 02.05.2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, в рабочее время, будучи при исполнении должностных обязанностей, он совместно со ст. о/у ОНК ОМВД России по Северскому району в рамках проводимой операции «Анаконда» патрулировали 

<

адрес>. Когда они подходили к дому № по 

<

адрес>, то навстречу им шла ранее не известная девушка, которая увидев их, что то выбросила из правого кармана надетой на неё куртки, в расположенный рядом с домом палисадник. Подойдя к данной девушке, они представились, и предъявили свои служебные удостоверения. После чего попросили девушку представиться и предъявить свое удостоверение личности, на что девушка представилась как ФИО1, и пояснила, что при себе документов она ни каких не имеет. Далее он поинтересовался, что она выкинула из кармана, когда увидела их, на что ФИО1, пояснила, что выкинула мусор, но при этом она сильно нервничала и вела себя подозрительно. К участку местности, куда ФИО1 выбросила предмет, ни он ни Х не подходили. Далее им на место была вызвана следственно-оперативная группа, а так же Х в качестве понятых были приглашены двое прохожих – Г и В. По приезду следственно-оперативной группы, а именно старшего дознавателя А примерно в 20 часов 00 минут, был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра – на осматриваемой территории с земли в траве, был обнаружен и изъят, на прилегающей территории к дому № ул

<

адрес>, сверток обмотанный синей изоляционной лентой, внутри которой находился полимерный пакетик обмотанный фольгой, внутри которого находилось кристаллическое вещество светло-бежевого цвета. Далее данный сверток был упакован в полимерный пакет типа «файл», горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и подписями участвующих лиц. На вопрос: «Что это за сверток и кому он принадлежит?», ФИО1 пояснила, что данный сверток принадлежит ей и хранила она его для личного употребления. 

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимой ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованным судом в ходе судебного разбирательства:

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому подозреваемая ФИО1 желает давать показания на улице 

<

адрес>, где она приобрела наркотическое средство. Участники действия сели в два служебных автомобиля и проследовали от СО ОМВД России по Северскому району, по ФАД «Верхнебаканский-Краснодар», до г. Краснодара. Далее доехав до пересечения 

<

адрес>, подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо пройти до дома 

<

адрес>. Далее подозреваемая ФИО1 проследовала к 9 этажному многоквартирному дому, на торце которого указан адрес ул

<

адрес> Находясь возле многоквартирного дома подозреваемая ФИО1 указала на расположенную на против многоэтажного дома лавочку и пояснила, что необходимо подойти к тому месту. Подойдя к указанному месту, подозреваемая ФИО1 указала на одну из ножек расположенной лавочки и пояснила, что именно здесь она незаконно приобрела наркотическое средство. Следователем были установлены географически координаты указанного подозреваемой ФИО1 участка местности 

<

данные изъяты> При пояснениях подозреваемой ФИО1 установлено, что подозреваемая на местности ориентируется хорошо, не путаясь, конкретно и уверенно указывая на место приобретения ею наркотического средства.

Рапортом, зарегистрированным в КУСП ОМВД РФ по Северскому району за № 6019 от 02.05.2019 года, согласно которому 02.05.2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, около дома № 9 по 

<

адрес>, выявлена ФИО1, которая увидев сотрудников полиции выбросила в палисадник расположенный в 3 метрах от указанного дома, сверток обмотанный синей изоляционной лентой. В ходе осмотра места происшествия указанного участка местности с участием ФИО1 и двух понятых, был обнаружен и изъят сверток обмотаны обмотанный синей изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакетик с кристаллообразным веществом. На вопрос сотрудников полиции, что это за сверток и кому он принадлежит, ФИО1 пояснила, что данный сверток принадлежит ей, в нем находится наркотическое средство «соль», которое она хранила для личного употребления, без цели сбыта.

Рапортом, зарегистрированный в КУСП ОМВД РФ по Северскому району за № от 08.05.2019 года, согласно которому 02.05.2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, около д. № по 

<

адрес>, выявлена ФИО1, которая увидев сотрудников полиции, выбросила в палисадник расположенный в 3 метрах от указанного дома, сверток обмотанный синей изоляционной лентой. В ходе осмотра места происшествия указанного участка местности с участием ФИО1 и двух понятых, был обнаружен и изъят сверток обмотаны обмотанный синей изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакетик с кристаллообразным веществом. На вопрос сотрудников полиции, что это за сверток и кому он принадлежит, ФИО1 пояснила, что данный сверток принадлежит ей, в нем находится наркотическое средство «соль», которое она хранила для личного употребления, без цели сбыта. Согласно заключению эксперта № 331-э от 08.05.2019 года изъятое в ходе осмотра места происшествия порошкообразное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – массой 3,04 граммов. 

Протоколом осмотра места происшествия от 02.05.2019 года, согласно которому перед началом осмотра ФИО1 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие и наркотики, на что ФИО1 пояснила, что таковых не имеет и добровольно ей выдать нечего. Объектом осмотра является территория, расположенная на расстоянии около 3-х метров от квартирного домовладения № по 

<

адрес> Подъезд к осматриваемой территории осуществляется по асфальтированной дороге. На осматриваемой территории расположен палисадник, в котором произрастает различная растительность, кустарники и деревья. В ходе осмотра указанной территории, на земле в траве обнаружен сверток из синей изолирующей ленты, внутри которого находился полимерный пакет, обмотанный фольгой, с кристаллообразным веществом светло-бежевого цвета. Участвующая в осмотре ФИО1 в присутствии понятых пояснила, что обнаруженный сверток принадлежит ей, в нем находится наркотическое средство «Соль», которое она незаконно хранила для собственного потребления без цели сбыта. Обнаруженный в ходе осмотра сверток из синей изолирующей ленты, внутри которого находится обмотанный фольгой полимерный пакет с кристаллообразным веществом светло-бежевого цвета упакован в канцелярский файл, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, участвующих лиц и дознавателя и оттиском печати ОД ОМВД РФ по Северскому району.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, от 02.05.2019 года, согласно которому, у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук.

Протоколом осмотра предметов от 25.06.2019 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 25.06.2019 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство, в одном полимерном пакете типа «файл», два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, помещенные в два полимерных пакета типа «файл», один ватный тампон с образцом растворителя, помещенный в один полимерный пакет типа «файл».

Заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 08.05.2019 года, согласно которого вещество, изъятое 02.05.2019 года при ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство содержащее производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества 3,04 граммов.

На поверхности ватного тампона со смывами с левой и правой руки ФИО1 обнаружены микроколичества наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. На тампоне (контрольный образец) представленном на исследование наркотических, психотропных сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.

Заключением эксперта № 403-Э от 25.06.2019 года, согласно которого представленное на исследование порошкообразное вещество в полиэтиленовом пакетике, изъятое в ходе ОМП - участка местности расположенного на расстоянии 3 м от многоквартирного дома № по 

<

адрес>, при указанных в постановлении обстоятельствах и упакованное в полимерный пакет, содержит в своем составе наркотическое средство, содержащее производное N - метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества 3,02 гр. Согласно заключению эксперта № 331-э первоначальная масса содержащего в своем составе наркотическое средство, содержащее производное N - метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества 3,04 граммов. На поверхности ватного тампона со смывами с левой и правой руки ФИО1 обнаружены микроколичества наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. На тампоне (контрольный образец) представленном на исследование наркотических, психотропных сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства и перечисленные в приговоре в их совокупности, существенные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, являются логичными, последовательными, непротиворечивыми, согласующимися друг с другом и в совокупности подтверждают виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ее преступлении. 

Суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступном деянии при обстоятельствах, установленных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора. 

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы предварительным следствием по ч.2 ст.228 УК РФ, то есть как незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

У суда не вызывает сомнений адекватность восприятия ФИО1 произошедшего и происходящих событий.

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, ранее судимой, по месту регистрации и жительства характеризующегося положительно. 

Суд, учитывает наличие смягчающих вину в соответствии обстоятельство: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию и раскрытию преступления, а также наличие у виновной троих несовершеннолетних детей 

Суд также учитывает наличие отягчающего вину обстоятельства – рецидив преступлений.

Оценивая указанные обстоятельства и личность ФИО1, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений, пришёл к выводу назначить подсудимой окончательное наказание в виде реального лишения свободы со штрафом с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить наказание, назначенное приговором 

<

данные изъяты> от 13.05.2019 года в виде лишения свободы на срок 13 лет 6 месяцев, и окончательно определить к отбытию наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 17 лет со штрафом в размере 20 000 рублей, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Назначенное наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Срок назначенного наказания исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 28.04.2020 года по день вступления приговора в законную силу, включительно.

Вещественное доказательство по уголовному делу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения..

Председательствующий: А.А. Емельянов